
Hotărârea nr. 40  din  23.11.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 40 din 23.11.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 23.11.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 79BJ/20.11.2023, 

80BJ/20.11.2023 și 81BJ/20.11.2023  privind prelungirea cu 12 luni a trei contracte de închiriere 

nr.8024/22.11.2022, nr. 08/15.12.2008 și 01/01.01.2015. 

 

Art. 2. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1041/13.11.2023 privind susţinerea 

examenului de disertație, sesiunea iulie 2024, pentru o absolventă a Facultăţii de Teologie 

Ortodoxă, studii universitare de master, domeniul Teologie, specializarea Doctrină și cultură, 

promoția 2007. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1024/09.11.2023 privind susţinerea 

examenului de disertație, sesiunea iulie 2024, pentru un absolvent al Facultăţii de Teologie 

Ortodoxă, studii universitare de master, domeniul Teologie, specializarea Misiune și pastorație, 

promoția 2016. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7117/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universității pentru plata salariilor nete restante pentru 

lunile aprilie - octombrie 2023 aferente proiectului „HEInnovaSport - Building innovation capacity 

and fostering entrepreneurship in sports Science higher education institutions”. Împrumutul va fi 

restituit în martie-mai 2024. 

 
Art. 5. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 7125/20.11.2023, 7126/20.11.2023, 

7077/16.11.2023, 7141/21.11.2023 și 7196/22.11.2023  privind eliberarea unor duplicate pentru 

acte de studii. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  2048/21.11.2023 privind punerea 

la dispoziţie a autocarului Universităţii din Craiova necesar pentru deplasarea: studenţilor de la 

programul de studii Controlul si expertiza produselor alimentare şi cadrelor didactice de la 

Facultatea de Agronomie, în data de 28 noiembrie 2023, pe ruta Craiova - Râureni și retur pentru a 

efectua o vizita de studiu. 

 

Art. 7. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a domeniului de studii universitare de master Horticultură, din 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 40  din  23.11.2023  2 
 

structura Facultății de Horticultură, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor 

de Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Exernă Periodică a Domeniilor de Studii 

Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8052/22.11.2023 privind aprobarea 

listei  activelor fixe corporale amortizate integral  care au o valoare mai mică decât limita stabilită 

(2500 lei)  prin Hotărâre a Guvernului nr. 276/2013 pentru a fi trecute la categoria materialelor de 

natura obiectelor de inventar, conform Ordinului nr. 221/2015. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 236/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare centralizat pentru a plăti o factură restantă pentru proiectul 

,,Crearea şi diversificarea germoplasmei de grâu de toamnă cu însuşiri cantitative, calitative, 

agronomice şi de adaptare la condiţiile de agro-mediu în schimbare pe teritoriul României”. 

Împrumutul va fi restituit când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite 

către Universitatea din Craiova contravaloarea etapei a II-a. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1112/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova pentru plata salariilor aferente 

lunii iulie 2023 pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. 

Împrumutul va fi restituit în luna martie 2024. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 239/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, din fondul de cercetare 

centralizat pentru a plăti salariile prevăzute în devizul fazei I/2023, pentru proiectul „Evaluarea 

efectelor aplicării derogării ce vizează standardele GAEC 7 şi 8 privind bunele condiţii agricole şi 

de mediu, asupra securităţii alimentare, conservării mediului şi asupra schimbărilor climatice”. 

Împrumutul va fi restituit când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite 

către Universitatea din Craiova contravaloarea fazei I. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 238/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, din fondul de cercetare 

centralizat pentru a plăti salariile prevăzute în devizul fazei I/2023, pentru proiectul „Cercetări 

privind evaluarea şi realizarea unor genotipuri de orz/orzoaică competitive, uniforme şi stabile din 

punct de vedere productiv şi a calităţii boabelor şi adaptabilităţii la condiţiile climatice”. 

Împrumutul va fi restituit când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite 

către Universitatea din Craiova contravaloarea fazei I. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 237/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, din fondul de cercetare 

centralizat pentru a plăti salariile prevăzute în devizul fazei I/2023, pentru proiectul „Crearea şi 

diversificarea germoplasmei de grâu de toamnă cu însuşiri cantitative, calitative, agronomice şi de 

adaptare la condiţiile de agro-mediu în schimbare pe teritoriul României”. Împrumutul va fi 

restituit când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea 

din Craiova contravaloarea fazei I. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1109/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare centralizat pentru a plăti salariile aferente lunilor iulie, 

august şi septembrie 2023 pentru membrii echipei proiectului „Tehnologie inovativă de prelucrare 

minimă a terenului agricol adaptată la schimbările climatice actuale”. Împrumutul va fi restituit 

când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea din 

Craiova contravaloarea etapei I/2023. 

 

 



Hotărârea nr. 40  din  23.11.2023  3 
 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1110/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare centralizat pentru a plăti salariile aferente lunilor august şi 

septembrie 2023 pentru membrii echipei proiectului „Dezvoltarea unor soluţii pentru refacerea 

sănătăţii solului în condiţiile menţinerii sustenabilităţii mediului prin valorificarea potenţialului 

fertilizant al îngrăşămintelor organice”. Împrumutul va fi restituit când Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea din Craiova contravaloarea etapei 

I/2023. 

 

Art. 16. Se aprobă  solicitarea cu numărul de înregistrare 1108/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare centralizat pentru a plăti salariile prevăzute în devizul fazei 

1/2023 pentru membrii echipei proiectului „Conservarea şi valorificarea patrimoniului genetic al 

speciilor aromatice şi medicinale pretabile a fi cultivate pe teritoriul României”. Împrumutul va fi 

restituit când Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Banca de 

Resurse Genetice Vegetale pentru Legumicultură, Floricultură, Plante Medicinale și Aromatice 

Buzău, iar aceasta către Universitatea din Craiova, contravaloarea fazei I. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 240/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata salariilor restante aferente 

proiectului „Studiu de trafic pe strada Ionaşcu, T. Vladimirescu şi zonele adiacente”. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1115/21.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata salariilor nete restante și a 

contribuţiilor pe luna octombrie 2023 pentru proiectul „Cercetătorii viitorului/ The researchers of 

the future”. Împrumutul va fi restituit în luna ianuarie 2024. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 339/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru acoperirea plăților restante aferente 

lunilor septembrie, octombrie 2023 (salarii + contribuții) pentru proiectul Ader 6.3.22. Împrumutul 

va fi restituit în luna decembrie 2023. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 338/20.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru acoperirea plăților restante aferente 

lunilor august, septembrie, octombrie 2023 (salarii + contribuții) pentru proiectul Ader 6.1.2. 

Împrumutul va fi restituit în luna decembrie 2023. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1124/23.11.2023 privind 

modificarea valorii contractului și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţii 

„Reabilitare și modernizare spații învăţământ - corpuri G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) și K(C15) 

din complexul facultăţilor cu profil electric” în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritara 10 îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, 

Prioritate de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, 

pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea 

infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 10.3 Creşterea relevanţei 

învăţământului terţiar universitar în relaţie cu piaţa forţei de muncă şi sectoarele economice 

competitive. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 22. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 283/21.11.2023 privind analizarea de 

către comisia de burse a documentelor unui student de la Facultatea de Științe participant Visiting 

Exchange Student la Georgia Southern University, Statele Unite ale Americii. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7335/22.11.2023 privind plata unei 

sume din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova pentru aplicarea OUG. nr. 99/2023. 

 






